___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2015, Seção 1, página 55.

 PORTARIA Nº 1186/SPO, DE 19 DE MAIO DE 2015.

Revoga a Homologação de Cursos de
Treinamento de Solo do(a) ACES HIGH
ESCOLA TOP DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.,
AERO RECREIO ESCOLA DE AVIAÇÃO
CIVIL LTDA., AEROCLUBE RIO GRANDE
DO SUL, AGD AVIATION ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL LTDA., BARROCO LOPES
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.,
BRAVO HELICÓPTEROS ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL LTDA., CENTRO DE
FORMAÇÃO AEROPOLICIAL DA BRIGADA
MILITAR DO RS, CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
EDRA AERONÁUTICA LTDA., EFAI -
ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA., EFAI -
ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA. - FILIAL
SÃO PAULO, ESC. DE AV. CIV. ASAS
ROTAT. LTDA-FILIAL PIRAQUARA,
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL DO ABC -
FILIAL CAMPINAS, FLY CENTER ESCOLA
DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., FRISONFLY
ESC.- FILIAL ELDORADO DO SUL,
FRISONFLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL
LTDA., HELIBRAS-HELICÓPTEROS DO
BRASIL S.A., HELIKOPTER ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL LTDA., HELIMAX ESCOLA
DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA. HELIMAXY
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.,
HORUS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL
LTDA., MASTER-ESCOLA DE AVIAÇÃO
CIVIL LTDA., MINAS HELICÓPTEROS
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., NEP-
NACIONAL ESCOLA DE PILOTAGEM
LTDA., OMNI ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL,
PLANO DE VOO ESCOLA DE AVIAÇÃO
CIVIL, POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE SÃO PAULO, POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, RANGEL - ESCOLA DE
PILOTAGEM LTDA., ROTOR TRAINING
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.,
SKYLAB - CURSO DE TRÁFEGO AÉREO
INTERNACIONAL LTDA.,

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2015, Seção 1, página 55.

2

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE
OPERAÇÕES AÉREAS – SAOA, ULTRA
PILOT ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA.
E VOO SOLO HELICÓPTEROS ESCOLA
DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 de julho de 2014, considerando o que consta do
processo nº 00065.047043/2015-99,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a contar de 15/06/2015, a homologação dos Cursos de Treinamento de Solo:

I - de ROBINSON 44 da ACES HIGH ESCOLA TOP DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Av. Caramuru
nº 1014, Bairro Jardim República, Ribeirão Preto (SP), CEP: 14030-000;

II - de BELL 407 da AERO RECREIO ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Av. das Américas
Nº 13750, Bairro Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22790-700;

III - de ROBINSON 22 do AEROCLUBE RIO GRANDE DO SUL, situado à Avenida Juca Batista Nº 8101,
Bairro Belém Novo, Porto Alegre (RS), CEP: 91780-070;

IV - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 e ROBINSON 66 da AGD AVIATION ESCOLA DE AVIAÇÃO
CIVIL LTDA., situada à Av. Olavo Fontoura nº 484, Hangar Fontoura, Bairro Santana, São Paulo (SP),
CEP: 02012-020;

V - de ROBINSON 22 da BARROCO LOPES ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada na Estrada da

Califórnia nº 5, Km 01, Bairro Atlântico, Rio das Ostras (RJ), CEP: 28890-130;

VI - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da BRAVO HELICÓPTEROS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA.,

situada à Avenida Olavo Fontoura, nº 386, Bairro Santana, São Paulo (SP), CEP: 02012-020;

VII - de ESQUILO HB 350 B e SCHWEIZER 300 CB do CENTRO DE FORMAÇÃO AEROPOLICIAL DA

BRIGADA MILITAR DO RS, situado à Rodovia RS 407 nº 2225, Bairro Santa Luzia, Capão da Canoa (RS), CEP:

95555-000;

VIII - de AS 350 B, AS 350 B2 e AS 350 BA do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS

GERAIS, situado à Rua Boaventura nº 2312, Hangar 7 - Pátio Sul, Bairro Aeroporto, Belo Horizonte (MG), 31270-

310;

IX - de SCHWEIZER 300 HU-30 da EDRA AERONÁUTICA LTDA., situada à Rodovia Estadual SP-191, Km 87

s/nº, Sítio Santo, Zona Rural, Ipeúna (SP), CEP: 13537-000;

X - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 R44, ROBINSON 66, COLIBRI EC-120, AS 350 (teórico e prático), EC

130 B4 e SCHWEIZER 300 HU-30 da EFAI - ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA., situada à Rua Hibisco, nº 210C,

Campina Verde, em Contagem (MG), CEP: 32210-150;

XI - de AS 350 da EFAI - ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA. FILIAL SÃO PAULO, situada à Avenida

Pirajussara, nº 4123, Bairro Butantã, São Paulo (SP), CEP: 05534-000;

XII - de ROBINSON 22, ROBINSON 44, EC 130 B4, JET RANGER BELL 06 e AS 50 da ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL ASAS ROTATIVAS LTDA-FILIAL PIRAQUARA, situada à Rua Gerhard Von Scheidt Nº 29,

Hangar 10, Bairro Jardim Holandês, Piraquara (PR), CEP: 83311-307;

XIII - de ROBINSON 22 da ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL DO ABC - FILIAL CAMPINAS, situada à Rua

Sylvia da Silva Braga nº 415, Hangar 18, Aeroporto, Bairro Jardim Santa Mônica, Campinas (SP), CEP: 13070-071;

XIV - de ROBINSON 22, ROBINSON 44, EC 135, AS 350 B, AS 350 B (EAD), AS 350 B2, AS 350 B2 (EAD),

AS 350 BA, AS 350 BA (EAD), BELL 407, BELL 407 (EAD), BELL 430, BELL 430 (EAD), JET RANGER

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2015, Seção 1, página 55.

3

BELL 206 B, JET RANGER BELL 206 B (EAD), R44 (EAD) e R66 (EAD) da FLY CENTER ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Rua Engenheiro Cândido Gomide, nº 201, Jardim Guanabara, Campinas (SP),

CEP: 13073-200;

XV - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 da FRISONFLY ESC.- FILIAL ELDORADO DO SUL, situada à

Rodovia BR 290 KM 122, CX 60, Estrada Santa Maria, Cond. Granjas Eldorado, Eldorado do Sul (RS), CEP:

92990-000;

XVI - de ROBINSON 22 da FRISONFLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Rodovia BR 040, Km

543 e 544, Galpão 03, Bairro São Sebastião das Águas Claras, Nova Lima (MG), CEP: 34000-000;

XVII - de COLIBRI EC-120 (teórico e prático) da HELIBRAS-HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A., situada à

Avenida Santos Dumont, nº 200, Distrito Industrial, Itajubá (MG), CEP: 37504-900;

XVIII - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da HELIKOPTER ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à

Rua Maurício Sirotski Sobrinho Nº 1114, Bairro Distrito Industrial, Cachoeirinha (RS), CEP: 94930-370;

XIX - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da HELIMAX ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Av.

Alberto Santos Dumont s/nº, Lote 20, Quadra 163, Bairro Jardim Balneário Maricá, Maricá (RJ), CEP: 24900-000;

XX - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da HELIMAXY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Rua

Sylvia da Silva Braga nº 415, Lote 45, Bairro Aeroporto dos Amarais, Campinas (SP), CEP: 13082-105;

XXI - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da HORUS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Rua

Pres. Nilo Peçanha nº 149, Bairro Floresta, Joinville (SC), CEP: 89211-400;

XXII - de ROBINSON 44 da MASTER-ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Avenida Olavo

Fontoura, nº 1078, Setor C, Lote 7, Campo de Marte, São Paulo (SP), CEP: 02012-021;

XXIII - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 e ROBINSON 66 da MINAS HELICÓPTEROS ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Rua Ocidente nº 100, Hangar 08, Bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte

(MG), CEP: 30730-560;

XXIV - de ROBINSON 22 da NEP-NACIONAL ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA., situada à Avenida Ayrton

Senna, nº 2541, Rua E, Hangar 24, Bairro Barra da Tijuca, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22775-001;

XXV - de ROBINSON 22 da OMNI ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Avenida Ayrton Senna, nº 2541,

Rua F1, Lote 7ª, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22775-002;

XXVI - de ROBINSON 22 e ROBINSON 44 da PLANO DE VOO ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada no

Cond. Aeronáutico Costa Esmeralda, BR 101, KM 156, Hangar 5, Fazenda Santo Antônio, Bairro Sertão De Santa

Luzia, Porto Belo (SC), CEP: 88210-000;

XXVII - de ESQUILO HB 350 e JET RANGER BELL 206 da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS

GERAIS, situada à Rua dos Hangares nº 50, Pátio Norte, Bairro Aeroporto Pampulha, Belo Horizonte (MG), CEP:

31710-410;

XXVIII - de SCHWEIZER 300 HU-30 da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, situada à Avenida

Santos Dumont, nº 1979, Setor B, Hangar João Negrão, Santana, São Paulo (SP), CEP: 02012-010;

XXIX - de AS 350 e SCHWEIZER 300 HU-30 da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

situada à Avenida Feliciano Sodré, nº 273, Niterói, (RJ), CEP: 24030-010;

XXX - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 e ROBINSON 66 da RANGEL - ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA.,

situada à Avenida Olavo Fontoura, nº 1078, Campo de Marte, São Paulo (SP), CEP: 02012-021;

XXXI - de ROBINSON 22 da ROTOR TRAINING ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Av. Emilio

Antonon nº 901, Hangar Skyline, Bairro Casa Branca, Jundiaí (SP), CEP: 13212-010;

XXXII - de ROBINSON 22 da SKYLAB - CURSO DE TRÁFEGO AÉREO INTERNACIONAL LTDA., situado à

Praça Senador Salgado Filho s/n, Aeroporto Santos Dumont, Bairro: Castelo, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 20021-340;

javascript:executar('/ResultadoExecutarManterCurso.do','115',%20''%20,'',%09%09%09%09%09%09%20%20%20'',%20''%20,%20''%20,%20%09%09%09%09%09%09%20%20%20''%20,%20''%20,%20'');

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2015, Seção 1, página 55.

4

XXXIII - de AS 350 e EC 135 da SUBSECRETARIA ADJUNTA DE OPERAÇÕES AÉREAS – SAOA, situada à

Avenida Borges de Medeiros, nº 1444, Lagoa, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22470-000;

XXXIV - de ROBINSON 22, ROBINSON 44 e ROBINSON 66 da ULTRA PILOT ESCOLA DE AVIACAO

CIVIL LTDA., situada à Av. Ayrton Senna nº 2451, Rua A/Prédio E -38, Bairro: Aeroporto de Jacarepaguá, Rio de

Janeiro (RJ), CEP: 22775-002; e

XXXV - de ROBINSON 22, ROBINSON 44, ROBINSON 66 da VOO SOLO HELICÓPTEROS ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL LTDA., situada à Av. Thomaz Alberto Whately s/nº, Lote 32, Hangar Fontoura, Bairro Jardim

Aeroporto, Ribeirão Preto (SP), CEP: 14075-550.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO